

TEDARİK ZİNCİRİ ÇALIŞAN İSG POLİTİKASI

İSG konularını Çevre, İSG süreçlerine Dünya Klasında İş Güvenliği ve Esenboğa İSG Politikası doğrultusunda yön veriyor, OHSAS 18001 Prosedürü metodolojileri ile süreç ve uygulamalarımızı destekliyoruz.

İş Sağlığı ve Güvenliği Eğitim ve Uygulamaları, İş Sağlığı ve Güvenliği konusunda bilinç ve farkındalık yaratmak amacıyla çalışanlarımıza ve müteahhit firma çalışanlarına yönelik eğitim faaliyetleri yürütüyoruz. Tedarikçi seçiminde İSG kriterlerine uygun, çalışanlarına gerekli eğitimlerini aldırın firmalar önceliğimiz olup, devam eden süreçte eksiklik tespit ettiğimiz tedarikçi firmalarımız ile cari dönem veya bir sonraki dönemde süreçlerimizi sonlandırmaktayız.

Tedarikçi Firma Yönetim kapsamında oluşturduğumuz İSG talimat ile Tedarikçi çalışmalarının proaktif olarak ele alınmasını, çalışma başlamadan önce tüm kuralların belirlenerek daha sağlıklı hale getirilmesini ve denetimini amaçlıyoruz.

İş Güvenliği Eğitimi ile rutin olmayan işlerde güvensiz davranışların sıfırlanabilmesi ve iş güvenliği kültürünün güçlendirilmesini interaktif yöntemlerle destekliyoruz.

Dikkat ve Algı Testi yardımıyla iş makinesi operatörlerinin, bakım personelinin, kalite kontrol personelinin ve şoförlerinin dikkat, algı, konsantrasyon ve motor becerilerinin ölçülmesini hedefliyoruz.

Tam zamanlı İş Güvenliği Uzmanı, tüm saha genelinde iş güvenliği sorumluluğunun tarafından üstlenildiği bir uygulamadır. Görevlendirilen Uzmanlar bir yandan işlerini yaparken diğer yandan da muhtemel çalışma alanı uygunsuzluklarını ve güvensiz davranışları gözlemliyor.

Takım Flamaları uygulaması dahilinde üretim takımlarının çalışma alanlarına iş güvenliği ile ilgili flamalar kullanarak takımları ayrıştırıyoruz.

İş güvenliği kültürünün desteklenmesi ve tespit edilen uygunsuzlukların anında sisteme girilmesi sayesinde tespit edilen uygunsuzluklar zaman kaybetmeden anlık olarak kaydedilebilmekte ve saha denetim uygulaması girişleri uygulama esnasında masa başına gitmeden girilebilmektedir. İş Güvenliği Sertifikasyonu uygulaması ile çalışanlarımızın sahada risk değerlendirme kabiliyetlerini ölçmeyi ve aynı seviyeye getirmeyi amaçlıyoruz.